**H**abes a patre munus marce filij mea q̄dē sentēcia ma  
gnuz. S̄ per inde erit ut accipis / q̄q̄ hi tibi tres libri  
inter Cratippi comētarios tāq̄ hospites erūt recipiēdi

Sz si ut ip̄e uenissem athenas qđ qđz eēt factū nisi  
 medio cursu clara uoce patria reuocasset aliquñ me qđz  
 audires. Sic qm̄ his uoluminibz ad te profecta ē uox  
 mea / tribuas his tēporis quātuz poteris. Poteris aut̄  
 q̄tuz uoles. Cuz uō intellexero te huimodi scēae ge-  
 nere gaudere / tū a presens tecū prope dies ut spero et  
 dū aleris absens laquar. Vale igitur mi Cicerō tibi qđ  
 persuade michi eqđz te eē carissimū. si multo fore  
 cariores si talibus monimētis preceptis qđ letabere :-

Finito libro sit laus et gloria xp̄o. 1921 die  
 Jouis viij mensis maij scriptus fuit hic liber  
 per me rolandus de grōw :-

6

M. T. CICERONIS LIBER DE  
AMICICIA INCIPIT FELICITER.

**Q**uintus Mutius Scaevola augur multa  
narrare de C. Bellio socio suo meminit  
& iocunde solebat: nec dubitabat illum  
in omni simone appellare sapientē. Ego  
autē a patre ita eram deductus ad Scaevolam  
sumpta uirili toga: ut quoad possem. & li-  
cera a senis latere nunquam discederem. Atque multa ab  
eo prudenter disputata multa & iam breuiter & comode  
dicta memorie mandabam: fierique studebam eius prudentia  
doctior. Quo mortuo me ad Ponticem Scaevolam uen-  
li: quem unum nostrae civitatis & ingenio & industria praestanti-  
simum audeo dicere. & de hoc alias. Nunc redeo ad augu-  
rem. Cum sepe multa narrarem tunc memini in eius emic-  
ulo domi sedentem: ut solebat. cum & ego essem una &  
pauci ad modum familiares in eum simonem illum incidere  
qui tum fere omnibus erat in ore. Aemulith. h. profecto  
Attice & eo magis quod p. Sulpicio utebare multum: cuius  
is tri. pl. capitali odio a Q. Pompeio qui tunc erat consul  
dissidetur: qui cum diuinitissime & amantissime uixerat quan-  
ta esset hominum uel admiratio uel querela. Itaque tunc Sca-  
uola cum in eum ipsam mentionem incidisset exposuit nobis  
simonem Bellii de amicitia habitum ab illo secum: & cum  
altero genere. C. Sannio. M. filio paucis diebus post mor-  
tem Africani. Cuius disputationis sententias memorie man-  
davi: quas in hoc libro disposui arbitrati meo quasi. h.  
ipso introduxi loquentes ne inquit & inquit sepius intro-  
neretur. Atque ideo feci ut tanquam a patribus coram haberi  
simo uideretur. Cum. h. sepe mecum ageres: ut aliquid

de amicitia scriberem / digna quidem res / cum om̄i cog-  
tione / tū nr̄a familiaritate uisa est. Itaq; feci non inuit<sup>us</sup>  
ut multis pdessem rogatu tuo. Sed ut feci in catone /  
maiore / qui est script<sup>us</sup> ad te de senectute. Catonē in-  
troducti senem disputantem / quia nulla uidebat<sup>ur</sup> aptior  
p̄sona que de illa etate loqueret<sup>ur</sup> / q̄ eius qui & diuissi-  
me senex fuisset / & in ipsa etate p̄ceteris floruisse. Sic  
cum accepissemus ap̄rib; maxie memorabile. C. Lellij  
& .p. Scipionis familiaritatē fuisse / idonea Lellij p̄f-  
uisa ē que de aicitia / ea ipsa differeret / que disputata ab  
eo meminisset Sceuola. Genus aut<sup>em</sup> hoc Sermōni posi-  
tum in hominū ueterum auctoritate & eorum illustriū  
plus nescio quo pacto uideatur habere grauitatis. Itaq;  
ip̄e mea legens sic afficior int̄dum / ut Catonē non me  
loqui existimē. Sed ut senex tum est locutus ad senem  
de senectute / sic hoc libro ad aicum amicissimus scripsit  
de aicitia. Tum est Cato locutus / quo fere nemo erat  
senior / quo illis temporib; nemo prudentior. Nūc Lel-  
lius & sapiens ( sic .h. est habitus ) & aicitie gloria excel-  
lens de amicitia loquit<sup>ur</sup>. Tu uelūm aūm parūmp. aitas.  
Lellium ip̄m loqui putes.

*argumentum: —*

**C**Aius Fannius & .Q. Mutius ad Socrē ueniunt  
post mortem africani ab his fimo oritur. Respon-  
det Lellius / cui<sup>us</sup> tota disputatio est de amicitia / quam  
legens tu te ip̄se cognosces.

*Fannius.*

**S**unt ista uera ut dicis o Lelli. nec .h. melior uir  
fuit Africano quisq; nec clarior. Sed existimare de-  
bes om̄i; oculos int̄te esse siēctos. vnum te sapientē &  
appellant / & existimant. Tribuebat<sup>ur</sup> hoc mō .M. Catoni.  
Scim<sup>us</sup> .L. Attilium / apud prēs nr̄os appellatū eē sapientē.  
Sed utq; alio q̄dam modo. Attilius qz prudēs esse in iure

Solon Atheniensis  
 Bias prieneus  
 Periander corinthius  
 Chilon Lacedaemonius  
 Thales milesius  
 Cleobulus lindius  
 Pittacus mityloneus

ciuili putabat. Cato quia multas res usum habebat. multa eius & in senatu & in foro ul' p[ro]p[ri]a prudenter ul' acta constant[er] ul' responsa acute ferebant. p[ro]p[ri]a q[ui] cognomen ia h[ab]ebat in senectute sapientis. Te autem quodam alio m[od]o non solum n[ati]o[n]e & morib[us] uer[um] & iam studio & doctrina e[ss]e sapientem. Nec sicut vulgus sed ut eruditi sol[us] appellat[ur] sapientem: quale[m] in reliqua greca nemine[m]. Nam qui septem <sup>la. p[ro]p[ri]as</sup> appellat[ur] <sup>eor[um]</sup> qui ista subtilius inquirunt, in n[on]o sapientum non habent. Athenis unum accepimus: & eum quidem Apollinis oraculo sapientissimu[m] iudicatu[m]. Hanc u[er]te sapientiam esse existimant ut o[mn]ia tua in te posita e[ss]e dicas: humanosq[ue] casus uirtute inferiores putes. Itaq[ue] ex me querunt: credo ex hoc u[er]te Sceuola quoniam pacto mortem <sup>u[er]te humanitatis</sup> Africani feras: eoq[ue] magis q[uam] in his p[ro]ximis nonis cum in ortos Decij Bruti auguris comentandi causa ut assolet uenissim[us] tu non affuisti qui diligentissime semp[er] illum diem / illudq[ue] munus solitus es obire.

**Sceuo** Querunt multi quidem de illi ut dictum est a Fannio. sed ego respondeo id quod animaduerti te dolore quem <sup>inchoat</sup> accepisti cum sum uiri tui aicissimi & morte ferre moderate: nec potuisse non commoueri nec fuisse id humanitatis tue. Quod aut[em] his nonis in collegio n[on] affuisses ualitudinem respondeo quam non metitica fuisse. **Lellius**. Recte tu q[ui]dem Sceuola & uere. nec enim ab isto officio quod semp[er] usurpauit cum ualere[m] abduci in comodo meo debui: nec ullo casu arbitror hoc istanti homini posse contingere: ut ulla in[m]issio fiat officii. Tu aut[em] Fanni qui in tantum tribui dicas quantum nec agnosco nec postulo facis amice. Sed ut mihi uideris non recte iudicas de catone. aut enim nemo fuit sapiens quod magis credo: aut si quisq[ue] e[st] ille

fuit sapiens. Quo modo ut alia omittam mortem filii tulit.  
Memineram Paulum. videram Caium. Sed caue ne pponas  
hos Catoni maximo & Spectato viro. Quamobrem caue  
Catoni anteponas ne istum quidem ipsum quem appollo  
ut ais sapientissimum iudicauit. Huius. h. facta illius u  
dicta & inuenta laudant. De me aut ut iam cum utq;  
loquar sic habetote. Ego si Scipionis desidio me moueri  
negem qd id recte faciam uiderint sapientes. sed ete mentu  
moueor. h. tali amico orbatus qualis ut arbitror nemo  
unq; erit. ut confirmare possum nemo certe fuit. Sed no  
egeo medicina me ipse consolor. & maxime illo solatio. qd  
eo errore careo quo amicorum discessu pleriq; angri solent.  
Nihil. h. mali Scipioni accidisse puto. Si quid accidit mihi  
accidit. Suis aut incommodis grauit angri non amicu sed se ip;  
amantis. Cum illo uo quis negat actum esse pclare. nisi em;  
qd ille minime putabat imortalitatem optare uelles. quid  
non est adeptus quod homini fas esset optare. qui sumaz  
spem ciuium quam de eo ia puero habuerant continuo ado  
lescens incredibili uirtute superauit. Qui consularu petijt  
nunq;. & bis factus est consul. Primu an tpus iteru suo  
sibi tpre Rei. pu. pene sero. Qui duab; urbib; euerfis i  
inimicissimis huic impeto non mo pnta uerua futua  
bella deleuit. Quid dicam de morib; facillis de pietate in  
matrem liberalitate i sorores bonitate in suos iusticia in  
omnes. nota sunt uobis. Qz aut ciuitati carus fuerit me  
rore funeris iudicatu est. Quid ig hunc paucoru annos;  
accessio iuuare potuiss;. Senectus. h. q; uis no sit grauis  
ut mem Catonem uno anno anq; esset mortu mecu & cu  
Scipione differere tu aufert eam uindicta in qua & ia tunc  
erat Scipio. Quamobrem uita quidem talis fuit ul fortuna  
ul gloria ut nihil posses accedere. Moriendi aut sensus ce

grauis

veritas abstulit. quo de genere mortis difficile dictu  
est. quid homines suspicent uideatis. hoc tamē uē licet  
dicere. p. Scipioni ex multis dieb; quos inuita letissi  
mos celeberrimosq; uiderit illum diem clarissimum  
fuisse. cum senatu dimisso domum reductus est ad uespe  
rum a patrib; con. pplō. ro. socys & latinis pridie q̄  
excessissā e uita. ut ex tam alto dignitatis gradu ad  
supos uideatur potius q̄ ad inferos puenisse. Neq;   
enī assentior ijs qui hęc nup differē cepunt cū cor  
porib; simul aīas uinere. atq; oīa morte deleri. Plus  
apud me antiquorū auctoritas ualē. *u. l. nrosq; maio*  
rum qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt. quod  
non fecissent pfecto si nihil ad eos p̄tinere arbitarentur.  
ul' eorū <sup>ut pythagore</sup> auctoritas qui in hac terra fuerunt. magiamq;  
græciam que nūc quidem deleta est. tum florebat. iusti  
tias & p̄ceptis suis erudierunt. ul' eius qui Apollinis  
oraculo sapientissimus est iudicatus. qui non tum hoc  
tum illud. ut pleriq; sed idem dicebat semp animos  
hominum esse diuinos. hisq; cum ex corpore exissent  
reditum in celum patē. optimoq; cuiq; uirō & iustissio  
expeditissimū iter. Quod idem Scipioni uidebat. qui  
quasi p̄sagiret p̄paucis ante mortem dieb; cum phil<sup>o</sup>  
& manilius adesset. & aliq; plures. Atq; & iam Sceuo  
la mecum uenisses. tridui differunt de re. pu. cuius dis  
putationis fuit extremū fere de imortalitate aīorū. que  
se in quiete p̄uisum ex Africano audisse dicebat. Ad si  
ita est. ut optimi cuiq; aīus in morte facillie euolā tāq;  
e custodia uinclisq; corporis. cui censemur cursum ad  
deos faciliorem fuisse q̄ Scipioni. Quo circa hęc ei' eue  
tu uereor. ne magis sit inuidi q̄ amici. Sin autē illa  
uerior. ut idem iūteritus sit aīorū & corporū. nec ull<sup>o</sup>

merē

Stagnum

sensus maneat. ut nihil boni est. sic certe nihil mali. Sen-  
 su. h. amisso. fit idem q̄ non esse natus oīo. quem tū  
 esse natum. & nos gaudemus. & hec ciuitas dum erit  
 letabit. Quamobrem cum illo quidem actū ut supra  
 dixi optime est. mecum incommodius. quē fuerat equū  
 ut p̄us introieram in uitam sic prius exire de uita. Sed  
 tamen recordatione nostrę aīcīe sic fruor. ut beate uixisse  
 uidear. q̄ cum Scipione uixerim. quo cum in diuincta  
 cura de re. pu. & de priuata fuit. quocum fuit & domo  
 & milita cōis. & id in quo est oīs uīs amicitie uolunta-  
 tum studiosa sententiaq; consensus. Itaq; non tā ista  
 me sapiē. quam nō Fanni<sup>us</sup> commemorauit. fama de-  
 lectat. falsa p̄fertim. q̄ q̄ amicitie n̄re memoriā spero  
 sempiternā fore. idq; eo magis est mihi cordi q̄ ex  
 omnib; seculis. uix tria aut quattuor parua amicorū  
 nominant. quo ingenē sperare uideor Scipionis et  
 Delii amicitiam notā posteritati fore. **Fannius** **¶** Stud q̄  
 Delii ita necesse est. Sed q̄m amicitie mentionē fecisti  
 & sumus otiosi per gratū mihi feceris. spero itē Scenio  
 le si quem admodū soles de ceteris cū ex te querunt  
 sic de aīcīa disputatis. quid sentias. qualē existimās.  
 que p̄cepta des. **Scenio**. Mihi uō erit gratum. atq;  
 id ip̄m cum tecum agere conarer. Fanni<sup>us</sup> <sup>ai incip.</sup> ante uertit  
 quamobrem utriq; n̄rū admodū gratū feceris. **Lellius**  
 Ego uō non grauare; si ip̄e in considerē. Nam & p̄clara  
 res uisa est. & sumus ut dicit Fanni<sup>us</sup> otiosi. Sed q̄s ego  
 sum. aut que ē in me facultas. Doctore est ista consue-  
 tudo. eaq; grecorū. ut uīs p̄ponat de quo disputent  
 q̄ uis sbito. magnū opus est. ego & q̄ excitemente nō pua.  
 Quamobrem que disputari de amicitia possunt ab eis  
 censeo ut petatis qui ista p̄ficient. Ego uos hortari t̄m

in p̄posi-  
 ma p̄p̄

possum ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponans. n̄ ei  
est tam natē aptum / tamq̄ conueniēs ad res secundas ut  
adūsas. Sed hoc p̄imum sentio / nisi in bonis aīciā eē nō  
posse. neq̄ id ad uiuū refeco: ut illi qui hec s̄tali<sup>o</sup> dis  
ferunt: fortasse uere: sed ad cōz ualitatē parū. Negat  
enī quēq̄ uirū esse bonū nisi sapientem. Sit ita sane:  
sed eā sapiāz int̄ptant<sup>r</sup> quā adhuc mortalis nemo ē s̄secut<sup>o</sup>.

Nos autē ea que sunt in usu uitaeq̄ cōi nō ea que finguntur  
aut optant<sup>r</sup> spectare debemus. Nunq̄ ego dicam. C. Fabri  
cium. M. Curium. T. Coruncunū / quos sapientes nostri  
maiores iudicabant ad istoz normā fuisse sapientes. quā  
sibi habeant sapientie nomen / & inuidiosum & obscuruz.  
concedant ut hi boni uiri fuerint: ne id quidē faciet.  
negabunt id nisi sapienti posse concedi. Agamus iḡ pin  
gui ut aiunt mineria. Qui ita se gerunt / ita uiuunt ut  
eorum p̄bet<sup>r</sup> fides integritas. equalitas. liberalitas. nec sit  
in eis ulla cupiditas / ul' libido ul' auaritia: sitq̄ magna  
constantia / ut hi fuerunt / quos modo nominauī. hos uiros  
bonos ut habiti sunt / sic & iam appellandos putemus / qui  
assequant<sup>r</sup> quantum homines possunt nām optimā bene ui  
uendi ducem. Sic .n. mihi p̄spicē uideor / ita nos natos eē  
ut inter omnes esse societas quedā. maior autē ut quisq̄  
p̄xime adheret. Itaq̄ ciues potiores sunt q̄ peregrini.  
pp̄inqui q̄ alieni. Cum his .n. amicitiam nā ip̄a peperit:  
sed ea non satis habet firmitatis. Namq̄ hoc p̄stat aīcia  
pp̄inquitati / q̄ ex pp̄inquitate benignolentia tolli potest.  
ex aīciā nō p̄t. Sublata .n. benignolentia amicitie no  
men tollit<sup>r</sup> / pp̄inquitatis manet. Quanta autē uis aī  
cicie sit / ex hoc maxie intelligi p̄t / q̄ ex infinita socie  
tate ḡnis humani / quam concludit ipsa nā / ita stracta  
est res / & adducta in angustū / ut oīs caritas aut inter

*Definitio amicitiae*

duos aut inter paucos iungeret. Est. h. amicitia nihil aliud  
nisi omnium diuinarum humanarūq; rerum cū beniuolē  
tia & caritate cōsensio. qua quidem haud scio an excepta  
sūp̄a nihil homini melius adys immortalib; datum sit. Sx  
diuitias alij p̄ponunt. Bonam alij ualitudinē. alij potē  
tam. alij honores. multa & iam uoluptates. Beluarum  
quidem hoc extremum. Illa aut sup̄iora sunt caduca &  
incerta posita non <sup>tan</sup> in consilijs nr̄is q̄ in fortunę temeritate.  
Qui aut in uirtute summū bonum ponunt. preclare illi  
quidem. Sx hęc ipsa uirtus amicitiam & gignit & stinat.  
nec sine uirtute amicitia esse ullo pacto pot̄. In uirtutez  
exconsuetudine uite nr̄e sermonisq; nr̄i interpretemur.  
Nec eam ut quidam docti uerborum magnificentia metaz;  
uirosq; bonos eos qui habent numeremus paulos. Caros.  
Caudos. Sapiones. Philos. his cōis uita otenta est. Cos aut  
mittamus qui omnino nusq; repuant. Tales iḡ inter  
uiros amicitia tantas oportunitates habet / quantas uix  
queo dicere. Principio qui pot̄ esse uita uitalis ut ait  
Ennius qui nō in amici mutua beniuolentia quiescat.  
Quid. h. dulcius q̄ habere amici cū quo oīa audeis sic loqui  
ut tecum. Qui esset tantus fructus in p̄speris reb; nisi ha  
beres qui illis eque ac tu ip̄e gauderet. Aduersis uo ferre  
difficile est / sine eo qui graui⁹ & iam q̄ tu ferret. Deiq;  
cetere res que expetuntur oportune sunt singule singlis  
fere reb;. diuitie ut utare opes ut colare honores ut  
laudare. uoluptates ut gaudere. ualitudo ut dolore careas.  
uires ut munerib; fruare corporis. Amicitia res plures con  
tinet: quocunq; te uerteris p̄sto est. nullo loco excluditur.  
nunq̄ intempestua / nunq̄ molesta est. Itaq; non aqua non  
igni ut aiunt plurib; locis utūt q̄ amicitia. Neq; ego nuc̄  
de uulgari aut mediocri que tū & ip̄a delectat & p̄lect

sed de uera & perfecta loquor qualis eorum qui pauca nomi-  
nata sunt. Nam & secundas res splendidiore facit amici-  
& aduersas partem communicansq; leuiore. Cumq; pluri-  
mas & maximas commoditates amicitia contineat tū illa  
uim p̄stat omnib; q; bona spe p̄lucet in posterum. nec  
debilitari aios aut cadere patit. uerz & iam aicum qui  
intuetur tanq; exemplar aliquod intuet' sui. Quo circa  
& absentes adsunt. & egentes habundant. & imbecilles  
uallent. & q; difficilius die tu est mortui uiuunt. Tant'  
eos honos memoria desiderium p̄sequit' amicorum. ex  
q; illorum beata mors uidetur. hōz uita laudabilis. q; si  
exemeris ex rerum natura benignitatis conuictionē. nec  
domus ulla nec urbs stare poterit. nec agri quidem cul-  
tus p̄manebit. Ad si minus intelligit' quanta uis amicitie  
concordieq; sit ex dissensionib; atq; discordijs p̄cipi  
p̄t. Que. h. domus tam stabilis que tam firma ciuitas  
est que nō adijs & discidijs funditus possit euerri. Ex  
quo quantum boni sit in amicitia iudicari p̄t. agnigen-  
tinum quidem doctum quendam uirum carminibus q; as-  
vatiatum ferunt. Que in rerum nā totoq; mundo sta-  
rent queq; mouerent ea contrahere amicitia dissipare dis-  
cordiam. Atq; hoc quidem omnes mortales & intelligunt  
& re-pbant. Itaq; si quando aliquod officium extitit aia-  
in piculis aut aduendis aut communicandis quis est q;  
id non maximis efferat laudib;. O. in clamores nūp  
in tota cauea in hospitis & amici mei. M. Pacuuij noua  
fabula cum ignorante Rege uter eoz esset horestes. Pylla-  
des horestem se esse diceret ut p̄ illo necaret. horestes autē  
ita ut erat horestem se esse perseueraroz. Stantes autē com-  
plaudebant in re ficta quid arbitramur in uera factos  
fuisse. facile indicabat ipsa uā uiz suam cū homines

quod facere ipsi non possent id recte fieri in alio iudicaret.  
**N**actenus mihi uideor de amicitia quid sentire potius  
se dicere. Si qua preterea sunt credo aut esse multa ab ip-  
si uidebitur qui ista disputant queritote. **Fannius.** Nos  
autem potius a te quam etiam ab his sepe quesui et audi-  
ui non inuitus equidem. Sed aliud quoddam filium orationis  
tue expectamus. **Sceuo** Tu magis id dicēs fanni  
si nup in oratione Scipionis cum est de re. pu. disputatum  
affuisses. Quis tunc patronus iusticie fuit contra accu-  
tam orationem philii? **Fannius.** facile id quem fuit iusticia  
iustissimo uiro defendere. **Sceuo.** Quid amicitiam non  
ne facile ei qui ob eam summa fide constantia iusticiaque  
suatam maximam gloriam coepit. **Lellius.** vnum hoc quod  
est afferre. Quid enim refert qua me ratione cogatis? cogi-  
tis certe. Studys enim generorum prestant in re bona cuius  
difficile est tum ne equum quidem obsistere. **Sepissime**  
igitur in de amicitia cogitanti maxime illud considerandum  
uideri solet utrum propter imbecillitatem atque inopiam desi-  
derata sit amicitia ut in dandis recipiendisque meritis quod  
quisque minus pro se ipse possit id accipere ab alio. uicissimque  
reddet. an esset hoc quidem proprium amicitie. Sed anti-  
quior et pulchrior et magis a natura ipsa perfecta alia causa.  
**A**mor enim ex quo amicitia nominata princeps est ad beniuolentiam  
coniungendam. Nam utilitates sepe quidem ab his capi-  
piuntur qui simulatione amicitie coluntur et obseruant temporis  
causa. In amicitia autem non fictum est nihil simulatum. et quod  
est in amicitia uerum est et uoluntarium. Quapropter a natura mihi  
uidetur potius quam ab indigentia orta amicitia. et applicatio-  
ne magis animi cum quodam sensu amandi quam cogita-  
tione quantum illa res utilitatis esset habitura. quod quod  
quale sit etiam in bestiis quosdam animaduerti potest. quod ex sese

natos ita amant ad quoddam tempus & ab eis ita amant  
ut facile eorum sensus appareat. quod in homine multo  
evidentius. primum ex ea caritate que est inter natos &  
parentes. que diu nisi detestabili scelere non potest.  
Deinde cum filis sensus excitat amoris si aliquem nati  
sumus cuius moribus & nature congruamus quod in eo quod  
lumen aliquod probitatis & uirtutis prospicere uideamus. Nihil  
est. uirtute amabilius nihil quod magis alliciat hominem  
ad diligendum. Quippe cum propter bonitatem & uirtu-  
tem & iam eos quos nunquam uidimus quodam modo  
diligamus. Quis est. u. qui. c. Fabricij. M. Curij non cum  
caritate aliqua & beniuolentia memoriam usurpat. quod  
nunquam uiderit. Quis autem est qui Tarquinium superbum  
qui. p. Cassium. Spurium Melliium non oderit. Quod  
duobus ductibus de imperio in Italia decertatum est. pyrrho  
& hannibale. Ab altero propter probitatem eius non alienos animos  
habemus. Alterum propter crudelitatem eius semper hec ciuitas  
oderit. Quod si tanta uis probitatis est ut eam uel in eis quod  
nunquam uidimus uel quod malus est in hoste & iam diligamus.  
Quid mirum est si animi hominum moueantur cum eos quod  
cum usu coniuncti esse possunt. uirtute & bonitate prospicere  
uideantur. Quamquam confirmat amor & beneficio accepto  
& studio prospecto & consuetudine adiuncta. Quibus rebus  
ad illum primum motum animi & amoris adhibitis admira-  
bilis quedam exardescat beniuolentie magnitudo. quam  
si qui putant ab imbecillitate proficisci ut sit pro qua assequi  
tur quod quisque desiderat humilem sane relinquunt & mi-  
nime generosum ut ita dicam ortum auaricie quam ex in-  
opia & indigentia natam uolunt. Quod si ita esset ut quisque  
minimum in se esse arbitraretur ita ad amicitiam esset aptissimus.  
Quod longe secus est. ut. u. quisque sibi plurimum confidit &

ut quisq; maxime uirtute & sapia excellit. sic munitus  
est ut nullo egeat. suaq; oia in se ipso posita esse iudicet.  
ita in amicitijs expetendis collendisq; maxime excellit.

**Q**uid. H. Africanus indigens mei. Minime hercle. ac  
ne ego qdem illius. Sed ego admiratione quadam uirtutis  
eius. ille uicissim opinione fortasse non nulla quam  
de meis morib; habebat me dilexit. Auxit beniuolentia  
consuetudo. Sed quanq; utilitates multe & magne  
secute sint non sunt tñ ab earum spe cause diligendi  
pfecte. ut eniz beneficia liberalesq; sumus non ut exiga-  
mus grām (i. h. beneficium feneramus) sed nā ppeni ad  
libalitate sumus. Sic aīaciā nō spe mcedis adducti. sed q  
omnis eius fructus in ipō amore inest expetendā pu-  
tamus. Ab ijs qui pecudū ritu ad uoluptate oia referūt  
longe dissentimus. Nec misē. n. h. altum neq; magnificū  
aut diuinum suspicē possunt qui omīs suas cogitationes  
abiecerunt in rem tam humilē tamq; ottemptam. Quāob-  
rem hos quidem ab hoc smone remoueam. Ipi aut intel-  
ligamus nā gigni sensū diligendi. & beniuolentiae carita-  
tem facta significatiōe pbitatis. quam qui appetuerunt  
se applicant ppiusq; admouē. ut & usu ei' que dilige-  
cepunt fruunt & morib;. suntq; pares in amore. & eqle  
in honore. ppenioresq; ad bene merendū q̄ ad reposcēdū.  
**A** tq; hęc inter eos sit honesta certatio. Sic & utilitates ex  
amicia maxime capiēnt. & erit eius ortus magis a nā  
q̄ ab imbecillitate & grauior & uerior. Nam si utilitas  
amicias aglutinaret eadem cōmutata dissoluēt. Sed qz  
natura mutari non pōt idarco uere amicitiae sunt scēpit-  
ne. **O**rtum quidem aīaciē uidetis nisi aliqd ad hoc  
forte iulris. **famius**. Tu uo pge Lelli. pro hoc. H. qui  
minor est natu meo iure respondeo. **Secuola** Recte tu qē

quamobrem audiamus. **Lellius**. Audite uo optimi uiri ea  
que sepiissime inter me & Sapiōem de amicitia differēbāt.  
Quamq̄ ille quidem nihil difficilius esse dicebat q̄ aīctia;  
usq; ad extremum uite diem p̄manere. nam ul' ut nō idē  
expedire utriq; incidere sepe ul' ut de re. pu. non idē sen-  
tiret. Mutari & iam mores hominum sepe dicebat. Alias  
adūsis reb; . alias etate ingruēscēte. atq; earū rerū excē-  
plum ex similitudine capiebat in euntis etatis. Q̄ sūm  
puerorum amores sepe una cum p̄texta & toga sumpta  
deponerent. Sūm autē ad adolescentiam p̄duxissent. dū  
mi tū interdum ul' attentione luxurie ul' cōmodi alicui' q̄  
idem adipisa uterq; nō possit. Q̄ si qui longius in amicitia  
p̄uecti esset tū sepe labefactari si in honore attentionē inci-  
dissent. Pestem .u. nullā maiorem esse in amicitia q̄  
in plerisq; pecunie cupiditate. In optimis quib; honōis  
certamē & glorie. Ex quo inimicitias sepe maximas int  
amicissimos exutisse. magnaq; & iam dissidia & plerunq;  
iusta nasci. cū aliquid ab amicis quod rectū nō esse po-  
stularet. ut aut libidinis ministri aut adiutores essent  
ad iniuriam. quod qui recusarent q̄uis honeste id facerent  
uis tū aīctie deserere arguerent ab ijs quib; obsequi nol-  
lent. Allos autē qui qd' uis ab amico auderēt postulare. &  
postulatione in ipsa p̄fiteri oīa se aīcti causa esse facturos.  
Eos querela inueterata non mō fallacitate extingui solē.  
sed & alia & iam gigni sempiterna. Hec ita mltā quasi fata  
impendere aīctiis ut oīa subēfugere nō mō sapientie sed  
& uī fodiētis diceret sibi uideri. Quamobrem si placet id  
primum uideamus quatenus amor in amicitia progredi  
debeat. Num ne si Coriolan' hūit aīcos ferre s̄ patria  
arma illi cū Coriolano debuerunt. Num beallinum  
amicū regnū appetentē nū Mellū debuerūt iuuare.

Tiberium quidem gratum rem. pu. uexantem a Q. Tubero  
equalibusq; amicis derelictum uidebamus. At  
C. Blossius cumanus hospes familie uiræ Sceuola cui  
ad me qui aderam Lemnate & Rupilio consulibus in si-  
lio deprecatum uenisset hanc ut sibi ignoscerem causam  
afferebat quod tanti sibi Gracchum fecisset ut quicquid  
ille uellet sibi faciendum putaret. Tum ego inquit & ne  
si te in capitolium faces ferre uellet paruisset. Nunc  
inquit uoluisse sed si uoluisse paruisset. uidetis quod  
nepharia uox & hercule ita fecit: ut plus & iam quod dixi.  
Non enim paruisset ille Tiberii Gracchi temeritati sed profu-  
it. Hec se comitem illi furoris sed ducem prebuit.  
Atque hac amentia questione noua perterritus in asiam  
profugit: ad hostes se contulit: penas rei. pu. graues ius-  
tasque profoluit. Nulla est igitur excusatio peccati si alicui  
cum peccaueris. Nam cum salutatrix amicitie uirtutis opi-  
natio fuerit difficile est alicuiam permanere si a uirtute  
defeceris. Quod si rectum statuerimus ut scedere et  
amicis quicquid uelint ut impetrare ab his quicquid  
uelimus perfecta quidem sapientia sumus si nihil habet re-  
uicij. Sed loquimur de his amicis qui ante oculos sunt  
quos uidemus aut de quibus memoria accepimus: quos  
nouit uita ceteris. Ex hoc numero nobis exempla sumen-  
da sunt: & eorum quidem maxime qui ad sapientiam  
proxime accedunt. Vidimus Paulum Emilium Lusino  
familiarē fuisse. Sic a patribus accepimus bis una con-  
sules & collegas in censura. Tum & cum his & inter se  
coniunctissimos fuisse. M. Curium T. Coruncanum  
memorie traditum est. Igitur ne suspicari quidem pos-  
sumus quenquam horum ab amico quippiam ostendisse quod contra  
fidem & iusiurandum contra rem. pu. esset. Nam hoc quod

untalib; uiris quid attines dicere. Si .n. ostendisset scio  
impetratur non fuisse. cum illi sanctissimi uiri fuerit.  
Et que aut nephas sit tale aliquid & facere rogatum & rogare.  
At uero Tiberium Gracchum sequebantur. C. Carbo. C.  
Cato. & minime tunc acer erat quidam. C. frater. nunc  
idem hostis acerrimus.

**H**ec igitur Lex in amicitia sanciat ut neque rogemus  
res turpes nec faciamus rogati. Turpis .n. excu-  
satio est & minime accipienda cum in ceteris pecca-  
tis tum si quis contra rem. pu. se amici causa fecisse fate-  
atur. Et .n. eo loco fami & Sceuola locati sumus ut  
nos longe prospicere oporteat futuros casus rei. pu. defle-  
xit .n. iam aliquantulum de spatio curriculaque maiorum  
consuetudo. Tiberius Gracchus regnum occupare conatus  
est. uel regnauit is quidem per paucos menses. Numquam  
sile populus. ro. uiderat aut audierat. Hunc & iam  
post mortem secuti sunt amici & propinqui. Quod in p.  
Scipione effecerint sine lacrimis non queo dicere. Nam  
Carbonem quoque quem non proposuimus pro recente pena  
Tiberii Gracchi sustinuumus. De C. Gracchi autem tribu-  
tu quid expectem non libet augurari. Serpit deinde  
res que perliuis ad perniciem cum semel cepit labit.  
Videtur in tabella iam ante quanta sit facta labes. pro  
gabinia lege. biennium aut post Cassia. uide iam uictor  
populi a senatu disiectum multitudinis arbitrio res ma-  
ximas agi. Plures .n. discunt quemadmodum hec fiant  
quam quemadmodum his resistat. Quorsum hec. quia sine  
sociis nemo quicquam tale conatur. precipiendum igitur est bonis  
ut si in huiusmodi amicitias ignari casu aliquo inciderint  
ne existiment ita se alligatos. ut ab amicis in magna  
aliqua rem. pu. peccantibus non discedant. improbis aut

poena statuenda est. Nec uo minor is qui secuti erunt alim  
q̄ is qui fuerint impietatis duces. Quis clarior i grecia  
themistocle: quis potentior. qui nup̄ cū impator bello  
psico fuitute greciam liberaſſe: ppq; in iudiam in exiliū  
expulſus eſſe: in grate patrie iniuriam non tulit. quam i  
ca. l. v. ferre debuit. fecit idem quod uiginti annis ante apd̄ no  
fecerat Coriolanus. his adiutor contra patriam inuentus  
eſt nemo. Itaq; mortem ſibi uterq; conſciuit. Quare i  
talis imploſe conſenſio nō mō excuſatione amicitie regē  
da non eſt. ſed potius ſupplicio omni uindictanda ē: ut ne  
quis oceſſum putoe amicum bellum patrie inferentē ſeq̄  
quod quidem ut res ire coepit haud ſao an aliquando fu  
turum ſit. A ſibi autē non minori cure eſt qualis res. pu.  
poſt mortem meā futura ſit q̄ qualis ul' hodie ſit.

**H**ec iḡ prima lex ſanciat̄ amicitie: ut ab amicis ho  
neſta petamus: & amicorū cauſa honeſta faciam̄. nec  
expectemus quidem dum rogemur. Studium ſemp̄ adſit  
cunctatio abſit. Conſilium uerum dare gaudeamus libe.  
plurimū in amicitia aīcorū beneſuadentium ualeat auctis.  
eaq; adhibeat̄ admonendū nō mō apte ſed & iam acriter  
ſi res poſtulabit. & illi adhibite parcat̄. Nam quibusdā  
quos audio ſapientes habitos in grecia placuiſſe opinor mi  
rabilia quedam. & nihil eſt qd̄ illi nō p̄ſequant̄ ſuis ar  
gumentis p̄tim fugiendas eſſe nimis aīcias: q̄ necē ſit  
unum ſollicitū eſſe pplurib; ſatis ſupq; ſatis eſſe ſibi ſuarū  
cuiq; curam rerum alienis nimis implicari moleſtū eſſe.  
cōmodiſſimūq; eſſe q̄ laxiſſimas habenas habē amicitie  
quas ul' adducas cū uelis ul' remittas. Caput. n. eſſe ad bñ  
uiuendum ſecuritatē: qua frui non poſſit animus ſi tāq̄  
parturat unus pplurib;. Alios autē dicē auunt mlto & uis  
in humanus. quem locum breuē p̄ſtrixit paulo añ. p̄ſidiū

adiumentiq; causa non beniuolentie neq; caritatis aicitas  
esse expetendas. Itaq; ut quisq; minimum firmitatis ha  
beret minimūq; uinum ita amicitias maxime appetēt  
ex eo fieri puto ut muliercule magis amicitiarū p̄sidia  
querant q̄ uiri. & inopes q̄ opulenti. & calamitosi q̄ qui  
putentur esse beati. O. p̄claram sapientiā. solem e mundo  
tollē uident qui amicitia e uita tollunt: qua nihil a dijs  
imortalib; melius habemus: nihil iocundius. Que ē enī  
ista securitas: spē quidem blanda sed re ip̄a multis moīs  
repudianda est. Neq; .n. est consentaneuz ullam honest  
tam rem actionem ue ne sollicit<sup>us</sup> sis aut non suscipere  
aut susceptā deponē. Qz si curam fugimus uirtus fugi  
enda est: que necē est cum aliqua cura res sibi stratas  
aspernetur atq; oderit. ut bonitas maliciam. temperantia  
libidinem. igniam fortitudo. Itaq; uideas reb; iniustis +  
iustos maxime dolere: imbecillib; fortes. Flagitiosis mo  
destos. Ergo hoc pprium est aī bñ ostiuiti: & letari bonis  
reb; & dolere contrarijs. Quāobrem si cadit in sapientē  
animi dolor qui p̄fecto cadit nisi ex eius animo extripa  
tam humanitatem arbitremur: que causa est ut aicitiam  
funditus tollamus e uita ne aliquas ppter eam suscipiam<sup>us</sup>  
molestias: Quid .n. interest motu aī sublato nō dico it̄  
hominē & pecudem sed inter hominē & trūcum aut saxū  
aut quod uis generis eiusdē: Neq; .n. sunt isti audiendi  
qui uirtutem duram & quasi ferream quandam esse uo  
lunt. Que quidē est cū multis in reb; tum in amicitia  
tenera atq; tractabilis. ut & bonis amici quasi diffundatur  
& incommodis contrahit. Quāobrem angor iste qui p  
amico sepe capiendus est non tantum ualē ut tollat e uita  
amicitiam non plusq̄ ut uirtutes quia non nullas curas et  
molestias afferunt repudient. Cum autē contrahat amicitia uirt<sup>us</sup>

ut supra dixi si qua significatio uirtutis eluceat. ad quas  
se similis animus applicet. & adiungat. id cum contingit ut  
amor exoriat. necesse est. Quid. n. tam absurdū q̄ delec  
tari multis inanimis rebus. ut honore ut gloria. ut edificio  
ut uestitu cultuq; corporis. animo autē uirtute p̄dito eo  
qui ul' amare. ul' ut ita dicam redamari possit nō admo  
dum delectari. Nihil est. n. remuneracione beniuolē  
tie. nihil uicissitudine studiosi officioq; iocundius.  
Q. si & iam illud addimus. quod recte addi p̄t. nihil  
esse qd' ad se rem ulla tam alliciat & trahat. q̄ ad  
amiciciam similitudo. concedat. p̄fecto uerū esse. ut bonos  
boni diligat. adfiscantq; sibi quasi p̄pinq; uitate diuictos  
atq; natura. Nihil est. n. appetenti filium sui. nec rapi  
cus q̄ natura. Quamobrem hoc quidem fammi & i  
Secuola constat ut opinor bonis inter bonos quasi ne  
cessariam beniuolentiā esse que est amicitie fons a nā  
profectus. S. & eidem bonitas & iam ad multitudinem  
ptingit. Non in humana uirtus. n. immunis est neq;  
supba. que & populos uniuersos tuert eisq; consulē  
optiē soleat. quod non facit p̄fecto si a caritate ul'gi  
abhorrerit. Atq; & iam in quidem uident. qui utili  
tatum causa fugunt amicitias amabilissimū noduz  
amicicie tollē. non. n. tam utilitas parta p̄amicū q̄  
amici amor ipse delectat. **T**umq; illud fit qd' ab amico  
est p̄fectum iocundum. si cū studio est p̄fectum. tū  
q; abest a ueritate. ut amicitie p̄ indigentia colant. ut  
ij qui opibus & copijs maxieq; uirtute in qua plu  
rimum est p̄sidiij minime indigeant alteri. liberalis  
simi sūt & beneficentissimi. Atq; haud scio an ne op̄  
quidē sit. nihil unq; oīo deesse amicis. vbi. n. studia  
nra uiguisse. si nunq; osilio. si nunq; opa nra nec domi

nec militie Scipio equissos. Non igitur utilitatem amicitiam  
sed utilitas amicitiam consecuta est. Non ergo erunt ho-  
mines delicijs affluentibus audiendi si quando de amicitia  
quam nec usu nec ratione cognitam habent disputabunt.  
Nam quis est p̄leum fidem atq; hominū qui uelit ut nō  
diligat quenq; nec ip̄e ab ullo diligat circūfluere oībus  
copijs atq; in oīum rejs habundantia uiuere. Hec ē  
n. tyrannos̄ uita nimisq; in qua nulla fides nulla cari-  
tas nulla stabilis beniuolentię potest esse fiducia. Oīa  
semp̄ suspecta atq; sollicita sunt. nullus locus est amici-  
cię. Quis n. aut eum diligat quem metuit aut euz a  
quo se metui putat. Solunt t̄m simulatione duntaxat ad-  
ip̄is. Q. si forte ut fit plerunq; ceciderint tum itelligit  
q̄ fuerint in opes amicorū. Quod tarquinium dixisse re-  
ferunt tum cum exulem se esse intellexissos quos fidos  
amicos habuissos quos infidos cum iā neutri gratiā reddere  
possos. Quamq; miror in illa supbia & importunitate si-  
quenq; amicum habere potuit. Atq; ut huius quem dixi-  
mores ueros amicos parare non potuerunt sic multosq;  
opes p̄potentum excludunt amicitias fideles. Non enim  
solum ip̄a fortuna ceca est sed eos & plerunq; efficit ce-  
cos quos complexa est. Atq; illi efferunt fere fastidio  
& contumacia. Nec quicq; insipiente fortunato itollerabi-  
lius fieri pot. Atq; hoc quidē uidere licet eos qui aīa  
comodis fuerunt morib; imperio potestate p̄sp̄eris re-  
bus immutari: sperni ab his ueteres amicitias. Indulgē  
nouis. Quid aut stultius est q̄ cum plurimū copijs  
facultatib; opib; possint cetera parare que parantur  
pecuniam equos uestem famulos uasa p̄ciosa amicos  
non parare optimam & pulcherrimā uitē ut ita dicā suppel-  
lectilem. Et n. cum cetera parant: cui parent nesciunt

nec cuius causa laborent. eius enim est istorum quodque  
vincit uiribus: amicorum sua cuique permanens stabilis & certa  
possessio, ut & iam si illa maneat que sunt quasi dona  
fortune tamen uita inculta & deserta ab amicis non possit esse  
iucunda. Sed hec haec tenus.

**C**onstituendi autem sunt qui sunt in amicitia fines: quasi  
termini diligendi: de quibus tres uideo sententias si quas  
nullam probo. unam ut eodem modo erga amicum affecti  
simus quo erga nosmet ipsos. alteram ut nostra in amicos beniuo-  
lencia illorum erga nos beniuolentiae pariter equalitatem re-  
spondeat. Tertiam ut quanti quisque se ipsum facit tanti ab  
amicis fiat. hanc tamen sententiam nulli prius assentior. Nec  
enim illa prima uera est ut quemadmodum in se quisque sic in amici  
sit animatus. Quae multa sunt. h. que nostra cum nunquam faceremus  
facimus cum amicorum. peccati ab indigno supplicare tamen acerbius  
in aliquem inuehi insectarique uehementius: que in nostris  
rebus non satis honeste in amicorum sunt honestissime. Multae  
que sunt res in quibus de suis comodis uiri boni multa de-  
trahunt detractique patiuntur: ut his amici potius quam ipsi fru-  
antur. Altera sententia est que definit amicitiam pro  
officiis ac uoluntatibus. Hoc quidem est nimis exiguae & exi-  
liter ad calculos uocare amicitiam: ut par sit ratio acceptorum  
& datorum. ditior enim & affluentior uidetur esse uera amicitia  
nec obfuare stricte ne plus reddat quam accepit. Neque enim  
uerendum est ne quid excidat. aut ne quid interram de-  
fluat. ut ne plus equo quid in amicitiam congerat. Tertio  
uero ille finis deterrimus est ut quanti quisque se ipsum faciat  
tanti fiat ab amicis. Saepe enim in quibusdam aut animus abiectior  
aut spes amplificandae fortune fractior est. Non est igitur  
amicus talis esse in eum qualis ille in se est: sed potius enim  
& efficere ut amici iacentem animum excitos inducatque spem cogi

tationēq; meliorem. Alius igitur finis uere aicitie constitutus est. si prius quod maxime reprehendere Scipio solitus sit ex dicitur. Negabat ullam uocem inimiciorē amicitie potuisse repperiri quā eius qui dixisset ita amare oportere ut aliquando esset offensus. Nec uero se adduci posse ut hoc quemadmodū putaret a Brante esse dictum crederet. qui sapiens esset hūilis unus esse septem. sed impuri cuiusdam aut ambitiosi. aut omnia ad suam potentiam reuocantis esse sententiam. Quoniam. h. modo quisque aicitus esse poterit eius cui se putabit inimicum esse posse. quoniam etiam necesse erit cupere & optare ut quod sepius peccet aicitus quo plures det sibi tanquam ansas ad reprehendendum. Rursus autem recte factis commodisque amicis necesse erit angere dolere & inuidere. Quare hoc quidem preceptum cuiuscumque est ad tollendam amicitiam ualeat. Aliud potius percipiendum fuit ut eam diligentiam adhiberemus in amicis comparandis ut ne quando amare inciperemus eum quem aliquando odisse possemus. Quin etiam si minus felices in deligendo fuisset ferendum id Scipio potius quam inimicitiam tempus cogitandum putabat. **N**is igitur finibus utendum arbitror ut cum emendati mores amicorum sunt tum sit inter eos omnia rerum consilio uoluntati sine ulla exceptione conitas ut etiam si qua fortuna acciderit ut minus iuste amicorum uoluntate fuit adiuuande in quibus eos aut de capite agat a fama a declinandū est de uia modo ne summa turpitudine sequatur. **S**t. h. res quas aicitie dari ueni possit. Nec uero negligenda est fama. nec mediocre telum ad res gerendas existimare oportet benignitatem ciuium. quā blanditijs & assentando colligere turpe est. Virtus quam sequitur caritas minime repudianda est. **S**ed prope redeo ad Scipionem cuius omnis finis de aicitia erat. Querebat. h. quod in omnibus rebus

deserunt. Qui igitur utraq; in re grauem stabilem ostentem  
 se in amicitia persistit hunc maxime ex raro genere  
 hominum iudicare debemus & pene diuino. firmam  
 tum aut stabilitatis ostentemq; fides est eorum quam in amicitia  
 querimus. Nihil enim stabile quod est infidum. Simpliciter  
 preterea & coem & contentientem .i. qui rebus ysdem mo-  
 ueat eligi par est. que omnia pertinent ad fidelitatem. neque  
 enim fidum potest esse multiplex ingenium & tortuosum. neque  
 uero qui non eisdem rebus mouetur & nature consentit aut  
 fidus aut stabilis potest esse. Addendum eodem est ut  
 ne criminibus aut inferendis delectetur amicis aut ne  
 credat oblati. que pertinent omnia ad eam quam iam dudum  
 tracto constantiam. Ita fit uerum illud quod in initio dixi amicitiam  
 nisi inter bonos esse non potest. Est enim boni uiri quem  
 eundem sapientem licet dicere hec duo tenent in amicitia.  
 Primum ut ne quid fictum sit ne uel simulatum. Aperte enim  
 uel odisse magis ingenium est quam fronte occultare sententiam.  
 Nam deinde non solum ab aliquo oblatas criminationes  
 repellere oportet sed ne quidem ipsum esse sus-  
 piciosum semper aliquid existimantem ab amico esse uio-  
 latum. Accedat huc suauitas quedam oportet simoniam  
 atque morum haud quam mediocre condimentum amicitiae.  
 Iusticia autem absit & in in omni re seueritas habet illa  
 quidem grauitatem sed amicitia remissior esse debet &  
 liberior & dulcior & ad omnes comitatem facilitatemque  
 pellitur.  
**E**xistit autem hoc loco quedam questio sibi difficilis nunc  
 quando amici noui digni amicitia ueteribus sint  
 anteponendi. ut equis uetulis teneros antepone solem?  
 Indigna dubitatio homine hec est. Non enim debent esse  
 amicitiarum sicut aliarum rerum societates. ueterissima queque

ut ea uina que uetustatem ferunt esse debent suauiſſima  
uerumq; illud est quod uulgo dicitur multos medicos  
ſilis ſimul edendos eſſe ut amicitie munus ſimul expleti  
ſit. Nouitates autē ſi ſpem afferunt ut tanq̄ in herbis  
non fallacib; fructus appareat non ſunt ille quidē repu-  
diande ſed uetustas tū loco ſuo conſeruanda. Maxima autē  
eſt uis uetustatis & conſuetudinis ut in ipſo equo cui  
modo mentionem feci ſi nulla res <sup>humilis tenet</sup> impediāt nemo ē q̄ nō  
eo quo cum conſueuit libentius utat q̄ intractato & nouo  
nec uō tantū in hoc quod eſt ual. ſed etiam in his que ſūt  
inanimata conſuetudo uale / cum locis ipſis delectemur  
montuoſis & ſilueſtrib; in quib; diutius commorati ſumus.

**S**ed maximū eſt in amicitia ſuperiorem parem eſſe inferiori  
ſepe. h. excellentie quedam ſunt <sup>experiunt</sup> qualis erat Scipionis  
in nō ut ita dicam grege <sup>est proprius nō lūctat</sup> nunq̄ ſe ille Philo nunq̄  
rutilio nunq̄ <sup>il' munit</sup> mūnio anpoſuit nunq̄ inferioris ordiſ  
amicis. Quintum uō maximū frēm egregium uirū  
omnīo ſibi nequaq̄ parem. ul' q̄ is aūbat etate tanq̄ ſu-  
piorē colebat. ſuos omnes p̄ ſe poſſe eſſe ampliores uo-  
lebat. Quod faciendum imitandumq; eſt omnibus: ut  
ſi quam p̄ſtantā uirtutis ingenij fortune ſequeuti ſunt  
imptant eam ſuis communicentq; cum p̄ximis: ut ſi  
parentib; ſunt nati humilibus ſi p̄p̄inquos habeant ibeci-  
liores ul' aūo ul' fortuna eorū augeant opes eiſq; hono-  
ri ſunt & dignitatē. ut in fabulis qui aliquandiu p̄pter  
ignorantiā ſtirpis & generis in ſamulatu fuerunt. cui  
cogniti ſunt: & aut <sup>p̄p̄cip</sup> in deorū aut Regum filii inueni  
retinē tū caritatem in paſtores quos patres multos an-  
nos eſſe duxerunt. Quod quidem lto p̄fecto magiſ  
inueniſ patib; ceteriſq; faciendū eſt. Fructus. h. inge-  
nij & uirtutis omniſq; p̄ſtantie tum maximus capie

cum in proximum quenq; conferatur. Ut igitur qui sunt  
in amicitiae coniunctionisq; necessitudine superiores exequare se cum inferioribus debent. Sic inferiores non dolere se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari. quos pleriq; aut querunt semper aliquid. aut exprobant. eorum magis si habere se putant quod et officiose et amice et cum labore aliquo suo factum quantum dicere. odiosum sane genus hominum officia exprimitum. que meminisse debes is in quem collata sunt non commemorare qui stulit. Quamobrem ut qui superiores sunt summittere se debent in amicitia sic quidam modo inferiores extollere. Sunt enim quidam qui molestas amicitias faciunt. cum ipsi se stemni putant. quod non fere contingit nisi iis qui etiam stemnendos se arbitrant. qui hac opinione non modo uerbis sed et uia ope leuandi sunt. **T**antum autem cuius est tribuendum primum quantum efficere possis. deinde quantum etiam ille quem diligas atque adiuues ualeat sustinere. Non enim posses tu quantum uis excellas omnes tuos ad honores amplissimos perducere. ut Sappho. per. Kualium consulem potuit efficere. fratrem eius L. non potuit. **Q**uod si etiam possis qualuis deferre ad alterum. videndum est tamen quid ille possit sustinere: omnino amicitiae corroboratis iam firmatisq; et ingenijs et etatibus iudicande sunt. nec oportet si qui in eunte etate ueniendi a pile studiosi fuerint eos habere necessarios quos tum eodem studio perditos dilexerunt. **A**lio enim modo nutrices et pedagogi iure uetustatis plurimum beniuolentie postulabunt: qui negligendi quidem non sunt sed alio quodam modo colendi. Aliter amicitiae stabiles non possunt permanere. dispares enim mores disparia studia secuntur. quos

scitis Scipio; propter dissensionē autē que erat in re. pu.  
alienatus est a collega nro Metello. utriusq; egit <sup>in</sup> gunt  
atrocitate & offensione ai nō acerba. Quamobrē p̄mū  
danda opera est. ne que aicosi dissidie fiant. Sin  
tale aliquid euenerit / ut extincte potius amicitie q̄  
oppreste esse uideant. Cauendum tū est ne & iā ignes  
inimicitias conuertant se amicitie. Ex quib; iurgia  
maledicta / stumelie gignunt. que tū si tollerabiles  
erunt ferende sunt / & hic honos ueteri aicitie tribuēd<sup>us</sup>  
est. ut is in culpa sit qui faciat / non is qui patiat iuriā.

**O**mnino omnium horum uiciorū atq; incommodorū  
una cautio est / atq; una p̄uisio / ut ne nimis cito dili  
gere incipiant / neue in dignos. digni autē sunt aicitie  
quib; in ipis in est causa cur diligant. Rariū ē gen<sup>us</sup>  
est q̄m / oīa p̄clara rara sunt. Nec quicq; difficili<sup>us</sup> q̄ re  
perire / quod sit oī ex pte in suo gne p̄fectum. Sed  
pleriq; neq; in reb; humanis / q̄cūq; bonū norūt / nisi  
qd̄ fructuosū sit. & amicos tanq; pecudes / eos potis  
simum diligunt / ex quib; sperant se maximū fructū  
esse capturos. Atq; pulcherrima illa & maxime nali  
carent amicitia / p̄ se & p̄ se expetenda. nec ipi sibi ex  
sunt hec uis aicitie ē / & qualis & quanta sit. Ape. h.  
se quisq; diligit / non ut aliquā a se ipō mercedē exigat  
caritatis sue. S & q̄ p̄ se sibi ipē quisq; carus est. Q̄ n̄  
idem in amicitia transferatur / verus amicus nūq; cōpi  
etur. Est. h. is quidē tanq; alt̄ idem. Q̄ si hoc apparet  
in bestijs uolucib; agrestib; natantib; cicunibus  
feris. Primi ut se ipē diligant. **E**d. h. pariter cū oī  
animante nascit. Deinde ut requirant atq; appetant  
ad quas se applicent eiusdē generis animantes / idq; fa  
ciunt cum desiderio. & cū quadā silitudine amoris hu

mani quanto id magis in homine fit natura. qui &  
se ipse diligit & alterum acquirit cuius animum ita cum  
suo miscet ut efficiat pene unum e duobus. Sed plerique  
pise ne dicam impudenter habere talem amicum vo-  
lunt quales illi esse non possunt. queque ipsi iam non tri-  
buunt amicis hec ab his desiderant. par est autem ipse  
primum virum bonum esse tum alterum sui similem +  
querere. In talibus ea quae iam dudum tractauimus sta-  
bilitas amicitiae confirmari potest. cum homines beniuolen-  
tia coniuncti primum cupiditatibus ipsis quibus ceteri fuerunt  
impabunt. deinde equitate iusticiaque gaudebunt. Omnia  
que alter pro altero suscipiet. neque quicquam unquam nisi honestum & rec-  
tum alter ab altero postulabit. Neque solum colent inter se  
ac diligunt. sed & iam uerebunt. Nam maximam or-  
namentum amicitiae tollit. qui ex ea tollit uerecundiam.  
Itaque in his periculosus est error. qui existimant libidinum  
peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam. Virtu-  
tum amicitia adiutrix a natura data est non uiciorum comes.  
ut quae solitaria non possit uirtus ad ea quae summa sunt  
peruenire coniuncta ac sociata cum altera perueniret. quae si sunt  
quos societas aut est aut fuit aut futura est eorum est huiusmodi  
ad summum naturae bonum optimus beatissimusque comitatus.  
**H**aec est inquam societas in qua omnia uisunt quae putant ho-  
mines exoptanda honestas gloria tranquillitas animi atque  
iocunditas. Est cum haec ad finem beata uita sunt & sine his  
esse non possit. Quod cum optimum maximaque sit si id  
uolumus adipisci uirtuti opera danda est. sine qua non amicitia  
nec ullam rem exoptandam consequi possumus. Haec uero neglec-  
ta qui se amicos habere arbitrantur tum se de his errasse  
sentiant cum eos grauis aliquis casus expuri cogit. quo  
circa dicendum est & sepe cum iudicaueris diligere oportet non

cum dilexis iudicare. Sed cum multis in rebus negligentia  
plectimur tum maxime in amicis & diligendis & co-  
lendis. posteris .h. uamur filiis & acta agimus: quod  
uetamur uetere puerbio. Nam implicati ultro & citro  
ul' usu diuturno ul' etiam officiis repente in medio casu  
amicicias exorta aliqua occasione dirumpimus. quo  
etiam magis uitupanda est rei maxime necessarie tan-  
ta incuria. una est .h. amicicia in rebus humanis: de cuius  
utilitate omnes uno ore consentiunt. quanquam a multis  
ipsa uirtus contemnitur: & uendicatio quedam atque ostē-  
tatio dicitur esse. Multi diuitias despiciunt quos paruo  
otentos tenuis uictus cultusque delectat. honores uero quos  
cupiditate quidam inflant: quos multi ita contemnit  
ut nichil inanius nichil esse leuius existimant. Itemque cetera  
que quibusdam admirabilia uidentur: permulti sunt qui pro  
nichil putent. De amicicia uero omnes unum & idem sentiunt.  
Et uero qui ad rem. pu. se contulerunt & uero qui rerum cognitionem  
doctrinaque delectantur: & uero qui suum negotium gerunt  
& otiosi. Postremo uero qui se totos tradiderunt uoluptatibus  
sine amicicia uitam esse nullam ducunt. Si modo uelint aliquid  
ex parte liberaliter uiuere. Serpit .h. nescio quomodo pro omnium  
uita amicicia nec ullam etatis degende rationem putatur  
expretem sui. Quin etiam si quis asperitate ea est & im-  
mitate nature ut congressus hominum fugiat atque aderit  
societatem qualem fuisse atrox Thymone nescio quem  
accepimus: tamen is pati non possit ut non acquirat aliquem  
apud quem e uomat uirus acerbitatis sue. Atque hoc +  
maxime indicaret si quid tale possit stingere: ut aliquis non  
deus ex hominum frequentia tolleretur: & in solitudine uspi-  
am collocaretur: atque ibi suppeditans omnium rerum quas natura  
desiderat habundantiam & copiam hominis omnino aspiciendi

potestatem eriperet. Quis tam esse ferreus qui eam  
uitam ferre possit. cuius non auferret fructum uolu-  
ptatum omnis solitudo. Verum ergo illud est. quod a  
Tarentino archita ut opinor dici solitum nos senes  
commemorare audiui ab alijs semib; auditu. si quis in  
celum ascendisset. naturam mundi & pulchritudinem  
syderum perspexisset. in suauem illam admirationem ei fo-  
re que iocundissima fuisset. si aliquem cui narrare ha-  
buisset. Sic nam solitariu nihil amat. semper ad aliqd  
tanquam ad miniculum adnititur. quod in amicissimo  
quoque dulcissimu est. Sed cum tot signis eadem nam  
declarare quid uelit. ac querat & desideret tamen absurde  
scimus nescio. quomodo nec ea que ab ea monemur audi-  
mus. Est. u. uariis & multiplex usus amicitie. mltis  
que cause suspicionum offensionumque dant. quas tamen uita-  
re. tum releuare. tum ferre sapientis est. una illa sub-  
leuanda offensio est. ut & utilitas in amicitia. &  
fides retineat. Nam & admonendi amici sepe sunt  
& obiurgandi. & hec sunt accipienda amice. cum be-  
nigule sunt. Sed nescio quo modo uerum est. quod  
in andria familiaris meus dicit. obsequiu amicis  
ueritas odium parit. molesta ueritas est si quidem  
ex ea nascitur odium. quod est uenenu amicitie. Sed  
obsequiu multo molestius. quam peccatis indulgens pi-  
pitam amicum fieri sinit. Maxima aut culpa in eo  
est qui & ueritatem aspiciat. & in fraude obsequio  
impellitur. **O**mnino igitur hac in re habenda ratio  
& diligentia est. & primu ut admonitio acerbitate  
deinde ut obiurgatio otumelia careat. In obsequio  
autem quam terentiano uerbo libentur utimur. comitas ad-  
sit. assentatio uiciorum adiutrix. peul adimoueat. que

Handwritten mark or signature.

ad in...  
comitatio

non modo amico sed ne libo quidē digna ē. Aliter. n. cum tyranno aliter cū amico uiuit. Cuius autē aures clausae ueritati sunt: ut ab amico uerū audire nequeant. huius salus despicienda ē. Scitū est. n. illud Catonis ut multo meli⁹ de quōdam acerbos inimicos mereri. q̄ eos amicos qui dulces uideant. Allos uerū saepe dicere. hos nunq̄. Atq; illud absurdū est q̄ y qui monent eam molestam quā debet capere nō capiunt eam capiunt qua deberent carere. Peccasse. n. se nō angunt. obiurgari moleste ferunt quod stia oportebat. delicto dolere correctione gaudere. ut igitur & monere & moneri propriū est uere amicitiae. et alterum quidē libere facere nō asperere. alterū patienter accipere nō repugnant. Sic habendū est nullā in amicitia pestem esse maiore q̄ adulationē blanditiā & assentationē. Quā multis. n. nominib; est hoc uiciū notandum leuium hominū ac fallacium ad uoluntatē loquentium omnia nihil ad ueritatē. Cui autē omnium rerū similitudo est uitiosa tollit. n. iudicium ueri idq; adulteratum maxime repugnat amicitiae. delet. n. ueritates sine qua nomen amicitiae manere nō potest. Nam cū amicitiae uis sit in eo ut unus q̄ animus fiat ex plurib; qui si poterit si nec in uno quidem quoq; unus animus erit idē q; semp. Sed uari⁹ commutabilis multiplex. Quid n. potest esse tam flexibile tam deuium q̄ animus eius qui ad alteri⁹ nō mō sensum ac uoluntatē s; & uultū et nutū ouertitur. Negat quis. nego. ait. aio. postreō impaui ego me in oia assentari. ut ait idem Terenti⁹. & ille in Cnatonis psona qd amicitiae genus adhibere oio leuitatis ē. Multi autē Cnatonū similes cum sint loco fortuna fama superiores horū est assentatio molesta

uicium

cum ad uanitatē accessit illorū auctoritas. Secerni autē blan-  
dus amicus a uero & intēsa tam facile pōt adhibita di-  
ligentia q̄ oīa simulata & fucata a sinceris atq; ueris.  
Contio que ex imperitissimis constat tū indicare solā qd  
intersit inter populare assentatorem & lenē cuiē & inē-  
constantē & seuerum & gratiē. Quibus blanditijs. C.  
Papinūs consul nup̄ influebat in aures concionis cū fēre  
legem de tribunis plebis reficiendis dissuasimus nos. Sx  
nihil de me. De Scipione dicam libent. Quanta illa diuī  
mortalis fuit grauitas. quanta in oratione maiestas ut faci-  
le ducē p̄plo. rō. non comitem dicerēs. Sx affinis & est i  
manib; oratio. Itaq; lex p̄plaris suffragijs populi repudi-  
ata est. Atq; ut ad me redeam. meministis. Q. Maximo  
fratre Scipionis & L. Mancino cōsulib; q̄ popularis Lex  
de sacerdotijs. C. Licinij Crassi uidebatur. Cooptatio  
h. collegiorū ad populi beneficium transferebat. Atq; is  
instituit in forum uersus agere cū populo. Tamen illius  
uendibilem orationē religio deorū imortalium nobis defē-  
dentib; facile uincebat. Atq; id actū est p̄tore me p̄pl. rō.  
quinquēno an̄ q̄ cōsul sum factus. Ita ratioe magis q̄ sumā  
uictoritate causā illa defēsa est. Qz si in scena. i. i. oratione  
inqua reb; fictis & adumbratis loci plurimū est tamen  
uerum ualē: si modo id patefactū & illustratū est: quid  
in aīcia fieri oportē: que tota ueritate p̄pendit. in qua n̄  
ut dicat aptum pectus uideas: tuiq; ostendas n̄ fidum  
nihil exploratū habeas: nec amare q̄m possis aut amā.  
cū id q̄ recte fiat igres. Quāq; ista assentatio puici-  
osa sit: nocere tū nemini pōt nisi ei qui eā recepit: atq;  
ea delectatur. Ita fit ut assentatorib; is patefaciat aures  
suas maxie qui ipse libi assentet. & se maxime delectet.  
Omnino est amans sui uirtus. optime. h. se ipā nouit.

—: q̄q; ama: ~

quod quod amabilis sit intelligit. Esto autem non de uirtute  
nunc loquor sed de uirtutis opinione. uirtute enim ipsa  
non tam multi perdit esse quam uideri uolunt. hos delec-  
tat assentatio. his fictus ad ipsorum uoluntatem sermo  
cum adhibetur. orationem illam uanam testimonium esse  
laudum suarum putant. Nulla est igitur haec amicitia / cuius  
alter uerum audire non uult. alter ad mentendum patens  
est. nec parasitosa in comedijs assentatio faceta uideretur  
nisi essent milites gloriosi. Maguas uero agere Thuis in-  
ferat respondere magnas. Ingentes inquit. Semp au-  
gore assentator / id quod is ad cuius uoluntatem dicitur  
uult esse magnum. Quamobrem quamquam blanda ista  
uauitas apud eos ualere / qui ipsi illam allecant & iui-  
tant / tamen etiam ueteres grauiores / astutioresque ad mone-  
di sunt ut aduertant ne callida assentatione capiantur.  
A prope enim adulantem nemo non uidet. nisi qui admodum  
excors est. Callidus ille & occultus ne se insinuet stu-  
diose cauendum est. Nec enim facillime agnoscitur quippe qui  
etiam aduersando sepe assentat / & litigasse simulans bla-  
diatur. Atque ad extremum det manus. uincitque se putat.  
ut qui illusus sit plus luisse uideatur. Quid autem  
turpius quam illudi / quod ne accidat cauendum est. ut  
sermo loche an omnes amicos stultos senes uersens atque  
illudens lautissime. Haec enim etiam in fabulis stultissima  
proponitur est / & improborum & incredulorum senum. Sed ne  
scio quo pacto ab amicitijs perfectorum hominum. i. sapientium  
dele hic dico sapientia que uidetur in homine cadere posse ad  
leues amicitias defluxit nostra oratio. Quamobrem ad illam  
primam redeamus. eamque ipsam excludamus aliquando. ut  
inquit. C. fannus / & tu. Q. Muti & conciliat amicitias &  
conseruat. In ea est enim uenientia rerum & morum. In ea sta-

etiam in fabulis stultissima

etiam in fabulis stultissima

etiam in fabulis stultissima

Stabilitas: in ea constantia est: que cum se extulit: &  
ostendit suum lumen: & idem aspexit cognouitq;  
in alio: ad id se admouet. vicissimq; accipit illud  
qd in altero est: ex quo exardescat siue amor: siue  
amicicia. vtrūq; .n. dictū est ab amando. Amare aut  
nihil est: nisi eum ipm diligere quem ames: nulla  
indigentia nulla utilitate quesita: que tū ipsa exflo-  
rescat. ex amicicia & iā sicuti eum secutus sis. hac nos  
adolescentes beniuolentia senes illos. L. Paulum. M.  
Catonem. C. Gallum. p. Nasicam. T. Gracum Sci-  
pionis nri socerum dileximus. Hec & iā magis eluce-  
inter equales: ut int me & Scipione. L. Furium. p.  
ruclium. Spurium mumium. vicissim aut senes i ado-  
lescentium caritate acquiescimus: ut in nra: utq; in  
Q. Tuberonis. & quidē & iam admodū adulescentis  
Sp. rutilij. Auli virginij familiaritate delector. qm  
ita ratio compacta est: uite natureq; nostre: ut alia  
etas oriat: maxime qdem optandū est: ut cū equalib;  
possis: quibuscūtanq; e carcerib; emissus sis: cū hisdē  
ad calcem ut dicat puenire. Sed qm res humane fra-  
giles caduceq; sunt semp aliqui acquirendi sunt qd  
uere diligamus: & a quib; diligamur. Caritate enim  
beniuolentiaq; sublatōis ē e uita sublata iocunditas.  
Mibi quidem Scipio quanq; est sbito erept; uiuit tamē  
sempq; uiuō: uirtutē .n. amaui illi; uiri que extincta  
non est. nec in soli uersat an oculos: qui illa semp in  
manib; habui: sed & iam posteris erit clara & insignis.  
Nemo unq; animo: aut spe maiora suscipit: qui sibi illi;  
memoriā atq; imaginem sponendā nō esse putat. E-  
quidem ex omnib; rebus: quas mihi aut fortuna a  
natura tribuit: nihil habeo quod cū Scipionis amicicia